
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 79/2023

Às 15:41 horas do dia 03 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67445001375202333, Pregão nº
79/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços contínuos, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de monitoração individual externa
de nível de radiação ionizante, através de dosímetros termoluminescentes, tecnologia OSL ou OSLD, com
execução mediante o regime de empreitada por preço global, para atender às necessidades da Odontoclínica de
Aeronáutica de Recife (OARF) e do Hospital de Aeronáutica de Recife (HARF).

Entrega de propostas: De 05/12/2023 às 08:00 até 20/12/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/12/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/12/2023 às 09:03:25
Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico
Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: a) Informo que
sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões.

Sistema 20/12/2023 às 09:03:47

b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração
Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de que reúnem todos
os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem
tê-las, pode acarretar proposta de sanção. i. Por esse motivo, solicito que encarem o processo
licitatório com seriedade e atenção.

Sistema 20/12/2023 às 09:04:30
c) Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina a Condição
do Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será
responsável pelo ônus decorrente da perda de negocio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 20/12/2023 às 09:05:18

d) Informo que APÓS ENCERRADA A FASE DE LANCES IREMOS INICIAR AS
NEGOCIAÇÕES e a proposta ajustada ao lance final devem ser inseridas no sistema
COMPRASNET. O prazo tanto para o envio da proposta ajustada ao lance final, quanto para o
envio da documentação de habilitação será até às 2h, após convocação do anexo do sistema,
efetuada pelo pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:05:52
e) Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital deste Pregão, especialmente
quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final que devem ser inseridas
no sistema COMPRASNET em um único arquivo

Sistema 20/12/2023 às 09:07:56

f) Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo sistema Comprasnet, o
licitante poderá, DESDE QUE DENTRO DO PRAZO DA CONVOCAÇÃO, solicitar ao
Pregoeiro, por meio do email previsto no edital o envio dos documentos solicitados pelo
pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:10:01
g) Caso haja problemas na inserção do arquivo, alternativamente e DESDE QUE DENTRO DO
PRAZO, a documentação poderá ser enviada para editaisdoc.gaprf@fab.mil.br, comunicando o fato

1 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 às 09:10:01 ao Pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:10:16
Enquanto os senhores leem os avisos postados, farei a conferência das propostas inseridas no
Sistema. Aguardem

Sistema 20/12/2023 às 10:24:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/12/2023 às 11:49:32
Para SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA. -
Solicito o envio, até às 16 horas do dia 00/00/2023, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema
Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente.

Sistema 20/12/2023 às 11:50:42
Para SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA. -
Solicito o envio, até às 16 horas do dia 20/12/2023, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema
Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/12/2023 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

20/12/2023 às 10:24:33 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

SERVIÇOS CONTÍNUOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA DE
NÍVEL DE RADIAÇÃO IONIZANTE, ATRAVÉS DE DOSÍMETROS TERMOLUMINESCENTES, TECNOLOGIA OSL OU OSLD,
PARA A OARF.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 26.007,1200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ 50.429.810/0001-36, melhor lance: R$ 25.977,6000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 25.977,6000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 25.977,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 09:00:06
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 20/12/2023 09:10:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/12/2023 09:29:45
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
25.977,6000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:34:45 do dia 20/12/2023.

Sistema 20/12/2023 09:34:46 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 20/12/2023 09:34:46 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 10:29:40
Sr. Fornecedor, solicito a possibilidade da redução do valor ofertado para haver uma melhor
negociação.

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 10:31:29
Prezado(a) Senhor(a) Pregoeiro(a) Infelizmente não consigo reduzir o valor apresentado, devido as
inúmeras alterações nos valores que sofremos com o serviço dos correios durante um único ano,
como os senhores bem sabem, o serviço de dosimetria pessoal depende da modalidade postal.

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 11:20:39
Prezado(a)Senhor(a) Pregoeiro(a), p or gentileza seria possível informar se devemos ficar logados,
ou se haverá intervalo para almoço, o nosso horário é das 12:30h as 14h. Aguardo. Desde Já
agradeço a atenção.

Sistema para o
participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 11:33:40 Sr. Fornecedor, haverá intervalo para almoço no período de 12:30h às 14h.

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 11:36:23 Obrigada!

Item 1 - Dosimetria Pessoal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/12/2023 12:00:41
Fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ
50.429.810/0001-36 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/12/2023 16:00:00. Motivo: Solicito anexo
da roposta de preço adequada ao último lance, juntamente..

20/12/2023 12:02:23
Fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ
50.429.810/0001-36 finalizou o envio de anexo.

03/01/2024 15:41:23
Fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ
50.429.810/0001-36 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 25.977,6000.

03/01/2024 15:41:26 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 11:54:25 Prezado(a), Não está habilitado o anexo para inserir os documentos.

Sistema para o
participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 12:00:41

Sr. Fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA., CNPJ 50.429.810/0001-36, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 20/12/2023. Justificativa: Solicito anexo da
roposta de preço adequada ao último lance, juntamente..

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 12:02:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:02:23 de 20/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO
RADIOLOGICA LTDA., CNPJ 50.429.810/0001-36.

pelo participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 15:06:10 Prezado(a), continuamos logados? O processo de habilitação ocorrerá ainda hoje?

Sistema 21/12/2023 13:27:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/12/2023 13:37:34.

Sistema para o
participante
50.429.810/0001-36

21/12/2023 13:46:30
Boa tarde! Sr. Fornecedor, retornaremos às 11 h do dia 22/12/2023 com mais notícias acerca da
habilitação.

Sistema 22/12/2023 11:05:35
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/12/2023 11:15:35.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/12/2023 13:37:34

Intenção de recurso na habilitação: 22/12/2023 11:15:35

4 de 403/01/2024 15:41



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 79/2023

Às 15:41 horas do dia 03 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67445001375202333, Pregão nº
79/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços contínuos, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de monitoração individual externa
de nível de radiação ionizante, através de dosímetros termoluminescentes, tecnologia OSL ou OSLD, com
execução mediante o regime de empreitada por preço global, para atender às necessidades da Odontoclínica de
Aeronáutica de Recife (OARF) e do Hospital de Aeronáutica de Recife (HARF).

Entrega de propostas: De 05/12/2023 às 08:00 até 20/12/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/12/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/12/2023 às 09:03:25
Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico
Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: a) Informo que
sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões.

Sistema 20/12/2023 às 09:03:47

b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração
Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de que reúnem todos
os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem
tê-las, pode acarretar proposta de sanção. i. Por esse motivo, solicito que encarem o processo
licitatório com seriedade e atenção.

Sistema 20/12/2023 às 09:04:30
c) Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina a Condição
do Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será
responsável pelo ônus decorrente da perda de negocio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 20/12/2023 às 09:05:18

d) Informo que APÓS ENCERRADA A FASE DE LANCES IREMOS INICIAR AS
NEGOCIAÇÕES e a proposta ajustada ao lance final devem ser inseridas no sistema
COMPRASNET. O prazo tanto para o envio da proposta ajustada ao lance final, quanto para o
envio da documentação de habilitação será até às 2h, após convocação do anexo do sistema,
efetuada pelo pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:05:52
e) Peço que prestem atenção a TODAS as Condições previstas no Edital deste Pregão, especialmente
quanto à documentação de habilitação e a proposta ajustada ao lance final que devem ser inseridas
no sistema COMPRASNET em um único arquivo

Sistema 20/12/2023 às 09:07:56

f) Caso não seja possível, por algum motivo, enviar os documentos pelo sistema Comprasnet, o
licitante poderá, DESDE QUE DENTRO DO PRAZO DA CONVOCAÇÃO, solicitar ao
Pregoeiro, por meio do email previsto no edital o envio dos documentos solicitados pelo
pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:10:01
g) Caso haja problemas na inserção do arquivo, alternativamente e DESDE QUE DENTRO DO
PRAZO, a documentação poderá ser enviada para editaisdoc.gaprf@fab.mil.br, comunicando o fato

1 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 às 09:10:01 ao Pregoeiro.

Sistema 20/12/2023 às 09:10:16
Enquanto os senhores leem os avisos postados, farei a conferência das propostas inseridas no
Sistema. Aguardem

Sistema 20/12/2023 às 10:24:34
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 20/12/2023 às 11:49:32
Para SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA. -
Solicito o envio, até às 16 horas do dia 00/00/2023, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema
Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente.

Sistema 20/12/2023 às 11:50:42
Para SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA. -
Solicito o envio, até às 16 horas do dia 20/12/2023, por meio da opção “Enviar Anexo” do sistema
Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/12/2023 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

20/12/2023 às 10:24:33 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

SERVIÇOS CONTÍNUOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA DE
NÍVEL DE RADIAÇÃO IONIZANTE, ATRAVÉS DE DOSÍMETROS TERMOLUMINESCENTES, TECNOLOGIA OSL OU OSLD,
PARA O HARF.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 11.100,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ 50.429.810/0001-36, melhor lance: R$ 11.088,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE
ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 11.088,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 11.088,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

03/01/2024 15:41:23 Fornecedor SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLOGICA LTDA., CNPJ 50.429.810

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/12/2023 09:00:07
A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 20/12/2023 09:10:07 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/12/2023 09:27:02
A etapa fechada foi iniciada para o item 2. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
11.088,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:32:02 do dia 20/12/2023.

Sistema 20/12/2023 09:32:03 A etapa fechada do item 2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 20/12/2023 09:32:03 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
50.429.810/0001-36

20/12/2023 10:30:39
Sr. Fornecedor, solicito a possibilidade da redução do valor ofertado para haver uma melhor
negociação.

Sistema 21/12/2023 13:29:22
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/12/2023 13:39:22.

Sistema 22/12/2023 11:05:51
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/12/2023 11:15:51.

Item 2 - Dosimetria Pessoal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

3 de 403/01/2024 15:41



UASG 120632 PREGÃO 79/2023

Data/Hora Descrição

03/01/2024 15:41:23 /0001-36 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 11.088,0000.

03/01/2024 15:41:26 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/12/2023 13:39:22

Intenção de recurso na habilitação: 22/12/2023 11:15:51

4 de 403/01/2024 15:41


